ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 27 de agosto, uma mulher de 26 anos, grávida de 35 semanas, sentiu-se mal, com falta

de ar, e dirigiu-se ao hospital onde era acompanhada, o Hospital Senhora da Oliveira, em

Guimarães. Ter-lhe-ão sido realizados diversos exames que nada indicaram como tal, foi

encaminhada para casa. No dia seguinte, 28 de agosto, a mulher voltou a sentir-se mal. Foi

acionada uma ambulância para a transportar ao hospital todavia, a mulher acabou por falecer no

caminho bem como o se bebé.

Em declarações à Lusa, o Hospital de Guimarães refere que “todo o protocolo clínico foi

conduzido, desde o primeiro momento, conforme os procedimentos exigidos nestas situações.

Tratava-se de uma utente com co-morbilidades, tendo chegado a este hospital já sem vida.

Como é protocolado nestas circunstâncias, aguardamos o resultado da autópsia”.

O Bloco de Esquerda lamenta profundamente estas mortes e expressa solidariedade para com

a família e amigos desta mulher.

Perante esta situação, a Entidade Reguladora da Saúde (ERS) bem como a Inspeção-Geral das

Atividades em Saúde (IGAS) anunciaram a abertura de processos de avaliação e de inquérito. O

Bloco de Esquerda pretende conhecer o resultado destes inquéritos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Governo, através do

Ministro da Saúde, os seguintes documentos:

Cópia do resultado do inquérito elaborado pela Entidade Reguladora da Saúde (ERS).1.

Cópia do resultado do inquérito elaborado pela bem como a Inspeção-Geral das Atividades

em Saúde (IGAS).

2.

Palácio de São Bento, 1 de setembro de 2023

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 149
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falecimento de mulher grávida de 35 semanas e do seu bebé a caminho do Hospital de Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-01T15:36:14+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-09-04T17:10:51+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-09-05T09:41:21+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-01T15:36:22+0100
	Unknown signer ec1f8eab13ca709ef786d86acad84587281838de

		2023-09-04T17:11:09+0100
	Unknown signer c8d43c098b2f2c39e2b78f372255b25d705e1c6f

		2023-09-05T09:41:26+0100
	Unknown signer 0b064d7f1741ccf87030a4546438f094e9d15f49